



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**  
Estado de São Paulo

**Resposta do Executivo 233/2023**

OFÍCIO Nº 0637/2023-GAP

Protocolo 37074 Envio em 15/09/2023 13:14:06

Paraguaçu Paulista-SP, 13 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor  
Paulo Roberto Pereira  
Presidente da Câmara Municipal  
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista  
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

**Assunto: Requerimento nº 243/2023-SO, de autoria da Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz.**

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre as obras da fonte luminosa, em relação aos questionamentos 1 e 2, de acordo com o Departamento de Turismo e Cultura, as respostas constam no Ofício 078/2023 - DMTC, que segue em anexo.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)  
Prefeito

ATS/LTJ/JRA/sasp  
OF



**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA**  
**Estado de São Paulo**

**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

OFÍCIO 078/2023 - DMTC

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 12 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor  
**ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)**  
Prefeito Municipal

**Assunto:** Responde Requerimento de sessão 243/2023, que requer as seguintes informações: 1-) Há uma previsão de término das obras da fonte luminosa? 2-) Quais foram as causas do atraso para o término das obras da fonte luminosa?

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente apresentamos a Vossa Excelência resposta ao Requerimento de sessão 243/2023, da Vereadora GRACIANE DE MADUREIRA que requer informações quanto as obras da Praça João XXIII "Fonte Luminosa".

1-) Há uma previsão de término das obras da fonte luminosa?

**Resposta:** O novo cronograma tem previsão de término estimado para o mês de dezembro de 2023.

2-) Quais foram as causas do atraso para o término das obras da fonte luminosa?

**Resposta:** O atraso no término das obras da Fonte Luminosa pode ser atribuído a uma série de fatores que tiveram um impacto significativo no cronograma do projeto. Em primeiro lugar, a falta de recursos financeiros se mostrou como um obstáculo substancial para a conclusão da obra. A administração do projeto enfrentou desafios consideráveis na obtenção do financiamento necessário para continuar a construção de forma eficiente e dentro dos prazos estabelecidos. Isso levou a atrasos significativos, uma vez que os recursos financeiros eram essenciais para a realização das atividades planejadas. Além disso, é importante destacar que a empresa contratada para executar a obra enfrentou sérios problemas com os fornecedores dos pavimentos, que são materiais essenciais para a conclusão da Fonte Luminosa. Esses problemas incluíram atrasos na entrega dos materiais e, em alguns casos, a qualidade insatisfatória dos pavimentos recebidos. Esses problemas de fornecimento afetaram diretamente o progresso da construção, uma vez que a empresa contratada dependia desses materiais para avançar no projeto. Essa situação culminou no rompimento do contrato entre a empresa



**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA**

*Estado de São Paulo*

**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**

**"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633**

e a prefeitura, uma vez que se tornou evidente que a empresa não conseguiria cumprir suas obrigações contratuais devido às dificuldades financeiras e aos problemas com os fornecedores.

Sendo essas nossas considerações, colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

**JOSÉ RUBENS ALEIXO**

Diretor do Departamento  
de Turismo e Cultura

